erkennen wij, dat vs. 1^b de woordschikking niet onberispelijk is en dat de zin iets mats en tautologisch heeft. Men neme evenwel den schrijver gelijk hij is en verbeterde zijnen stijl niet door conjecturen! Daartoe mag de conjecturaalkritiek niet dienen.

Hebr. 11 : 4. Prof. Cobet schrijft in de Mnemosyne van 1860, p. 309—314: „Cur Abel majorem Deo hostiam quam frater obtulisse dicatur nemo intelligit, et nihil ejusmodi est in antiqua narratione, unde haec sumta esse constat, Gen. 4 : 3sq. . . Praeterea majores hostiae ita dicuntur ut victimae victimis opponantur, id est pecudes pecudibus majores minoribus, quod de aetate accipiendum esse docet locus Livii XXII : 1. Decretum ut ea prodigia partim majoribus hostiis partim lactentibus procurarentur. Graece autem eo sensu non *θυσία* sed *ιερείον* dicitur, neque *πολλή θυσία* aut *πλείων*, sed *μέγα ιερείον* aut *μείζον*. Sed non potest melius mendosa lectio redargui quam sic ut ei veram opponas, et quomodo haec in illam conversa sit luculenter demonstras . . . Daarna wijst de geleerde schrijver met overtuigende voorbeelden aan hoe Π en Η, Λ en Δ, ΕΙ en Ι in de Hss. verward worden. Op de volgende wijze gaat hij voort; „Jam apparet quid verum esse arbitrer: nempe locum sic esse emendandum censeo, ut scribatur: Πίστει ἡδίωνα θυσίαν Ἄβελ παρὰ Καὶν προσήνεγκε τῷ θεῷ, ut Abel non majorem hostiam sed gratius acceptiusque sacrificium quam frater Deo obtulisse dicatur. Quomodo vetus et genuinum ΗΔΕΙΟΝΑ in ΠΔΕΙΟΝΑ abierit paene oculis cernimus. Quam apta et idonea sic sententia exeat nihil attinet pluribus demonstrare.” Hierna volgt eene kritiek op de verschillende verklaringen, welke men van *πλείονα* gegeven heeft.

„Quaesivi ex amico meo erudito Theologo, quomodo tandem Interpretes vulgatam lectionem explicuissent. Respondit Chrysostomo videri *πλείονα θυσίαν* esse *ἐντιμωτέραν*, *λαμπροτέραν*, *ἀναγκαιωτέραν*, Theodoro et Theophylacto *τιμιωτέραν*; verum non est hoc interpretari, sed *αὐτοσχεδιάζειν* et de suo cominisci aliquid, quod loci sententiae accommodatum esse

videatur. Quomodo enim *πλείων* poterit unquam significare *ἐντιμότερος* vel *τιμιώτερος*? Idem mihi narravit Interpretibus recentioribus et novissimis *πλείων* dici videri pro major, id est potior, praestantior et in eam rem laudari. Hebr. 3 : 3, Matth. 6 : 25, 12 : 41 et 42, qui loci nihil faciunt ad rem, nam quid, quaeso, ad nostrum locum illustrandum haec faciunt *πλείονος δόξης παρὰ Μωϋσῆν ἤξιώται, ἡ ψυχὴ πλείον ἐστὶ τῆς τροφῆς, πλείον Σοδομῶντος ὤδε*, et similia? Nihil prorsus. Si Graece dicitur, ut nemo ignorat, *πολλὴ δόξα, τιμὴ, πολὺς ἔπαινος*, sim. pro magna gloria, magnus honor et magna laus, et sim. at nemo sic *πολλὴ θυσία* dicere poluit unquam. Majorem speciem habet locus ex Apocalypsi, quem alii afferunt II : 19 : *καὶ τὰ ἔσχατα πλείονα τῶν πρώτων*, sed speciem tantum. Nemo harum rerum probe gnarus in animum inducet suum *πλείονα* pro *βελτίονα* sive *ἀμείνονα* usurpari posse. Quando plura Latine pro meliora dici poterit, tum Graece quoque *πλείονα* pro *βελτίονα* poni potuisse puta. Pejus etiam Vulgatus locum nostrum interpretatus est: fide plurimam hostiam Abel quam Cain obtulit Deo, quae misere balbutientis oratio est et ne Latine quidem. Hoc solum loci sententia admittit ut Abel Deo acceptius gratiusque quam Cain sacrificium dicatur obtulisse, ut est in antiqua narratione *ἐπεὶ δὲν ὁ θεὸς ἐπὶ Ἀβελ — ἐπὶ δὲ Καὶν καὶ ἐπὶ ταῖς θυσίαις αὐτοῦ οὐ προσέσχεν*. Illius sacrificium Deo placuit, hujus munera ingrata aspernatus est." Ten laatste vermeldt de Hoogl. een voorbeeld bij Demosthenes, waar ook *πλείον* en *ἥδιον* verward zijn. „Superest ut demonstrem alibi idem prorsus vitium in libris Mss. commissum esse. Ex iis quae annotavi de ea re ad Philostrati libellum *περὶ Γυμναστικῆς* p. 82 unum locum afferre satis esto. Apud Demosthenem *ἐν τοῖς Προοιμίαις* p. 1434, 8 libri omnes exhibent *ἐγὼ μὲν οὖν ἐβουλόμην ἄν, ὥσπερ ὅτι ἡμῖν συμφέρεи τοῦ τὰ βέλτιστα λέγοντος ἀκούειν οἶδα, οὕτως εἰδέναι συνοῖσον καὶ τῷ τὰ βέλτιστα εἰπόντι. πολλῶ γὰρ ἄν πλείον εἶχεν*. Sensu vacuum est *πλείον εἶχεν*. Vera lectio servata est apud Demosthenem p. 55, 4 : *πολλῶ γὰρ ἄν ἥδιον εἶπον*." Met Dr. V. d. S. B. zeggen wij hiervan : „Zonder eenigen twijfel juist."